Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15898

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

2558 Convenio de colaboracién entre la Administracion de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a través de la
Consejeria de Salud, y la Asociacion de Laringectomizados de
la Region de Murcia “San Blas” (ALAMUR), para la mejora de la
calidad en la asistencia sanitaria.

Resolucion

Visto el convenio de colaboracidn entre la Administracion de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Salud, y la
Asociacion de Laringectomizados de la Region de Murcia “San Blas” (ALAMUR),
para la mejora de la calidad en la asistencia sanitaria, y teniendo en cuenta que
tanto el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo
regulan un marco de colaboracién que concierne al interés publico de esta
Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Regional
56/1996, de 24 de julio, sobre tramitacion de los Convenios en el ambito de la
Administracién Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia el texto del convenio de
colaboracién entre la Administracion de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, a través de la Consejeria de Salud, y la Asociacidon de Laringectomizados
de la Region de Murcia “San Blas” (ALAMUR), para la mejora de la calidad en la
asistencia sanitaria.

En Murcia, a 9 de mayo de 2024.—El Secretario General, Andrés Torrente
Martinez.

NPE: A-220524-2558



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15899

Convenio de colaboracion entre la Administraciéon de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Salud, y
la Asociacion de Laringectomizados de la Region de Murcia “San Blas”
(ALAMUR), para la mejora de la calidad en la asistencia sanitaria

En Murcia, a 30 de abril de 2024

Reunidos

De una parte, el Excmo. Sr. D. Juan José Pedreino Planes, Consejero de Salud
de la Regién de Murcia, en nombre y representacion de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia, expresamente autorizado para hacerlo en virtud del
Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 25 de abril de 2024.

Y de otra, el Sr. D. Leopoldo Jara Rolando, Presidente de la Asociacién de
Laringectomizados de la Region de Murcia “San Blas” (ALAMUR), en nombre y
representacion de la misma en virtud de lo dispuesto en el articulo 27 de sus
Estatutos y por acuerdo de la Junta Directiva en reunién de 8 de abril de 2024.

Intervienen en funcidén de sus respectivos cargos y en ejercicio de las
facultades que a cada uno le estan conferidas, con plena capacidad para
formalizar el presente Convenio y a tal efecto.

Exponen

I.- Que el Decreto del Presidente n.% 31/2023, de 14 de septiembre, de
Reorganizacién de la Administraciéon Regional, modificado por el Decreto del
Presidente n.0 42/2023, de 21 de septiembre, establece en su articulo 12: “La
Consejeria de Salud es el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices
generales del Consejo de Gobierno en las siguientes materias: sanidad,
higiene, ordenacién farmacéutica, coordinacion hospitalaria general, incluida la
de la Seguridad Social; drogodependencia; las competencias de ejecucion en
materia de productos farmacéuticos y de gestidon de la asistencia sanitaria que
la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia tenga legalmente atribuida, y
cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente. Queda adscrito a este
Departamento el Ente Publico Servicio Murciano de Salud.”

II.- Que la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regién de Murcia,
establece en su articulo 2 apartado e), como uno de los principios que informaran
los medios y actuaciones de los servicios sanitarios de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, la mejora continuada de la calidad de la asistencia sanitaria,
con especial atencidén a la infancia y a las personas ancianas y discapacitadas
fisicas, psiquicas o sensoriales asi como a todos aquellos colectivos que, por su
propia patologia o implicaciones sociosanitarias, lo precisen.

III.- Que la Ley 3/2009, de 11 de mayo, de los derechos y deberes de los
usuarios del sistema sanitario de la Regidon de Murcia, dispone en su articulo
8 que las actuaciones sanitarias destinadas a los ciudadanos deberan ofrecer
una atencidn vy trato individualizado, adecuado a las condiciones personales y
familiares de los usuarios.

En esta linea, el articulo 15 de la misma Ley establece que de conformidad
con el principio de humanizacion de la asistencia sanitaria, los profesionales y
centros sanitarios que atiendan a usuarios que pertenezcan a colectivos que
merezcan una especial proteccién, tales como, personas mayores, discapacitados
fisicos, psiquicos o sensoriales, personas que padecen enfermedades mentales,
en especial cuando se encuentren en situacion de dependencia, menores de

NPE: A-220524-2558



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15900

edad, personas con enfermedades cronicas, enfermedades raras, terminales,
victimas de maltrato, afectados por VIH-Sida, drogodependientes, inmigrantes y
en general grupos concretos en riesgo de exclusion social, deberan procurar una
atencion personalizada y adecuada a sus circunstancias personales que favorezca
el respeto y cumplimiento de los derechos de esta Ley.

Al mismo tiempo, se determina que la Consejeria competente en materia de
Sanidad promovera planes o programas sanitarios y sociosanitarios especificos
de actuacion dirigidos a estos colectivos, procurando en los supuestos en que sea
necesario la adecuada coordinacién con la Consejeria competente en materia de
servicios sociales.

IV.- La laringe desempefia funciones importantes como alojar las cuerdas
vocales que producen el sonido de la voz, o ayudar a respirar y a tragar. Por
consiguiente, su extirpacion total o parcial no solo conlleva cambios en la voz,
sino también, por ejemplo, en la respiracion, la deglucién y el olfato.

El cancer de laringe tiene una incidencia en Espafna de 18 casos por cada
100.000 habitantes, es mas frecuentes en hombres que en mujeres con una
proporcién 10:1 y tiene una mayor incidencia entre los 45 y 65 afios de edad
segun datos de la Sociedad Espafiola de Otorrinolaringologia y Cirugia de Cabeza
y Cuello (SEORL-CCC).

En Murcia se diagnostican al afio unos 87 casos en hombres y 4 en mujeres.
Los casos de cancer de laringe han aumentado un 12% en los Gltimos cuatro
afios, y el incremento es el doble en mujeres que en hombres (un 17,4% frente
a un 8,2%) segun datos del Registro de Cancer de la Consejeria de Salud en
la Regidon de Murcia 2019. El factor de riesgo mas importante lo constituye el
consumo frecuente del tabaco y el alcoholismo crénico.

V.- La laringectomia es el tratamiento de eleccidn en los pacientes con cancer
de laringe en “estadios avanzados”; asi se suele optar por una laringectomia
total y otros casos son candidatos a ser intervenidos mediante una laringectomia
parcial, donde las secuelas en la voz, deglucidn, respiracion y la musculatura
orofacial del paciente dependen del tipo de reseccidn que se realice y de la
localizacion del tumor. La voz puede verse gravemente afectada, asi como la
deglucioén, la coordinacién fono respiratoria y la musculatura orofacial. En los
casos mas graves se puede presentar disfagia y tener muchas dificultades para
alimentarse. Todas estas secuelas son rehabilitadas y tratadas por un logopeda
experto en el tema, que mejorara su calidad de vida y le ayudara a volver a
integrarse en la sociedad.

VI.- La integracidon de estos pacientes a la vida diaria debe iniciarse desde
el mismo momento del diagndstico, creando una relacion médico-paciente
correcta. Para ello, una vez que el paciente asista a la consulta del otorrino, y se
detecte la existencia de un cancer de laringe, los voluntarios rehabilitados de esta
asociacion y su equipo de profesionales sanitarios, asistiran cuando el médico lo
requiera, para orientar tanto a la familia como al propio paciente para que pueda
afrontar la intervencién con mas seguridad

El paciente laringectomizado debe superar, en los meses posteriores a la
intervencidon, numerosas complicaciones, secuelas fisicas y psicosociales que
comportan una considerable disminucion de su calidad de vida. Por todo ello,
resulta imprescindible una rapida reinsercidon social, siendo en este aspecto
crucial el papel de las “asociaciones de laringectomizados”.

NPE: A-220524-2558



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15901

VII.- La Asociacion de Laringectomizados de la Regidén de Murcia, es una
entidad sin animo de lucro, constituida con fecha 7 de abril de 2003, inscrita en el
Registro de Asociaciones de la Region de Murcia con el nimero 7.134/1.2 y creada
al amparo de la Ley Organica 1/2002 reguladora del derecho de Asociaciones,
que nace con vocacién de ayudar y asistir a todas aquellas personas afectadas
por el cancer de laringe y que les ha sido extirpado el érgano de la voz, por tanto
entre sus fines y objetivos se encuentra trabajar a favor de la salud integral
y recuperacién de los laringectomizados de la Regién de Murcia, estableciendo
apoyos tales como la asistencia social, psicoldgica, logopédica y foniatra, no sélo
de los enfermos afectados por esta patologia, sino también a su entorno familiar
y social.

”

VIII.- La Asociacion de Laringectomizados de la Regidon de Murcia “San Blas
(ALAMUR), tiene como objetivo ayudar e informar tanto al paciente como a las
familias en todo lo que concierne a los problemas derivados de la pérdida de voz,
dificultades en la respiracion y la deglucion, reduccién del olfato, o problemas
musculares, asi como trastornos psicoldgicos que se puedan derivar de esta
patologia, como pueden ser depresiéon, duelo, ansiedad, etc; y ello con el fin
de que el paciente pueda llegar a desarrollar una vida lo mas funcional posible.
Es decir, mejorar la calidad de vida lo mas posible, y conseguir su integracion
familiar y social

IX.- La Asociacidon de Laringectomizados de Murcia “San Blas” (ALAMUR),
de conformidad con sus estatutos, estd promoviendo acciones para
proporcionar orientacion y ayuda a las personas operadas de laringe con
el fin de proporcionarles un primer contacto positivo para la recuperacion
y rehabilitacién del habla, asi como mejorar la calidad de vida de estas
personas, ademas de promocionar y favorecer la investigacion sobre las
causas de la enfermedad, su tratamiento y prevencién, asi como colaborar con
los profesionales de la medicina en todos aquellos aspectos que mejoren la
situacion de los pacientes.

X.- La asistencia sanitaria a colectivos especificos, como es el caso de los
pacientes laringectomizados, requiere una atencion coordinada y adecuada por
parte de los servicios sanitarios, en funcién a sus caracteristicas, lo que revertira
en una mejora de la calidad de los servicios y prestaciones sanitarias que
reciben. Tanto la Consejeria de Salud como la Asociacién de Laringectomizados
de Murcia “San Blas” (ALAMUR) estan de acuerdo en establecer una colaboracién
especifica que permita mejorar la calidad de la asistencia sanitaria al colectivo de
laringectomizados.

XI.- Ambas partes manifiestan su intencion de colaborar conjuntamente y de
establecer las bases y acciones necesarias para contribuir en la humanizacion de
la salud desde el paradigma de atencion centrada en la persona.

XII.- La visita durante la estancia hospitalaria es de vital importancia para la
recuperacién del paciente, ya que es realizada por pacientes que son capaces de
comunicarse y llevar una vida totalmente funcional. Para un paciente que acaba
de perder la voz, conocer a otra persona que ha pasado por su misma situacion y
que es capaz de comunicarse perfectamente supone una gran dosis de esperanza
y de animo, tanto para él como para el familiar que le acompaine.

Y con esta finalidad ambas partes formalizan el presente Convenio de
acuerdo con las siguientes

NPE: A-220524-2558



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15902

Estipulaciones
Primera.- Objeto del Convenio.

El objeto del presente Convenio es establecer la colaboracién entre la
Administracion de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, a través de
la Consejeria de Salud, y la Asociacion de Laringectomizados de Murcia “San
Blas” (ALAMUR), con el fin de favorecer la informacién y educacién sociosanitaria
del entorno familiar de estas personas, mediante la promocién de actividades y
acciones encaminadas a la mejora de la calidad de vida de este colectivo.

Segunda.- Obligaciones de la Consejeria de Salud.
La Consejeria de Salud, se compromete a realizar las siguientes actuaciones:

2.1- Coordinar sus actuaciones con las desarrolladas por el Servicio Murciano
de Salud para organizar los recursos asistenciales en la atencion de este
colectivo, a fin de mejorar la calidad de la asistencia sanitaria de las personas
laringectomizadas.

2.2- Colaborar con las actuaciones tendentes a la formacidn y asesoramiento
de los familiares de personas laringectomizadas, asi como a profesionales de
la asociacion relacionada con este colectivo, en materia de salud en todo lo
concerniente a personas que sufren esta patologia.

2.3- Proporcionar a la asociacion, a requerimiento de ésta, y cuando
asi proceda, los programas, protocolos y estudios de investigacion de las
patologias mas prevalentes o de especial trascendencia que afectan a personas
laringectomizadas.

Tercera.- Obligaciones de la Asociacion.

La Asociacion de Laringectomizados de Murcia “San Blas” (ALAMUR) se
compromete a realizar las siguientes actuaciones:

3.1- Prestar su apoyo y colaboracion a la Consejeria de Salud en todas las
actividades descritas en la Estipulacion Segunda.

3.2- Participar y colaborar en la difusién de aquellas actividades que, desde la
Consejeria de Salud y el servicio Murciano de Salud se organicen sobre personas
laringectomizadas.

3.3- Colaborar en estudios de investigacion y deteccion de las patologias
asociadas a las personas laringectomizadas.

3.4- Desarrollar, dentro de su ambito de actuacion, actividades que incidan
en la promocidén y mejora de la salud de las personas laringectomizadas.

3.5- Colaborar, en la medida de sus posibilidades, en las demandas que
la Consejeria de Salud y el Servicio Murciano de Salud pudiesen presentar,
derivadas de las necesidades surgidas en relacion al colectivo de personas
laringectomizadas.

Cuarta.- Protocolo de visitas.

De esta manera y para colaborar de forma estrecha con los centros
hospitalarios se seguira el siguiente Protocolo de visitas teniendo en cuenta la
normativa en proteccion de datos personales, a fin de garantizar a los pacientes
los derechos en esta materia:

a) Ofrecimiento de esta Asociacidon a los departamentos especialistas en
otorrinolaringologia a fin de informarle sobre los servicios que esta Asociacion
pone a su servicio para mejorar su calidad de vida a los pacientes intervenidos de
cancer de laringe.

NPE: A-220524-2558



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15903

b) Si el paciente manifiesta su voluntad de recibir al representante de
esta Asociacidn expresara por escrito su consentimiento de manera especifica
e inequivoca sobre la recogida de sus datos personales por esta Asociacidn
conforme al articulo 6 de la Ley Organica 3/2018 de 5 de diciembre, de Proteccidn
de Datos Personales y garantia de los derechos digitales, comprometiéndose
a mantener la mas estricta confidencialidad respecto de dicha informacion,
advirtiendo de dicho deber de confidencialidad y secreto a sus empleados asi
como a cualquier persona que, por su relacién con la Asociaciéon, deba tener
acceso a dicha informacion.

Quinta.- Financiacién de las actuaciones.

Las actuaciones desarrolladas al amparo del presente Convenio se
atenderan con los medios propios de la Consejeria de Salud y la Asociacién de
Laringectomizados de Murcia “San Blas” (ALAMUR), sin que las obligaciones
asumidas por cada una de las partes impliquen compromisos econémicos para la
Consejeria de Salud.

Sexta.-.Organo de seguimiento.

El seguimiento de las acciones que el Convenio contempla, se llevara a cabo a
través de una Comision de Seguimiento con participacion de las partes firmantes
del mismo, al objeto de evaluar el desarrollo de las actividades derivadas del
Convenio y su grado de cumplimiento.

Su composicidn serd la siguiente:

Por la Consejeria de Salud, la persona titular de la Direcciéon General de
Planificacion, Farmacia e Investigacion Sanitaria o, en su caso, persona en quien
delegue, y un Técnico de la mencionada Direccion General designado por su
titular.

Por la Asociacién de Laringectomizados de Murcia “San Blas” (ALAMUR), el
Presidente de la misma o, en su caso, persona en quien delegue.

Por el Servicio Murciano de Salud, un representante designado por el Director
Gerente.

El titular de la Direccidon General de Planificacién, Farmacia e Investigacién
Sanitaria ejercera la Presidencia de la Comision, actuando como Secretario un
funcionario de la misma, que actuara con voz pero sin voto.

Seran funciones de la citada Comisidn el seguimiento de las acciones que el
Convenio contempla, al objeto de evaluar su desarrollo y grado de cumplimiento,
asi como para interpretar y resolver las dudas y discrepancias que pudieran
surgir en el cumplimiento de este Convenio, asi como todas aquellas cuestiones
que se planteen en la ejecucién del mismo, fijando los criterios de seguimiento y
evaluacion de los resultados.

La Comision se regira, en lo no establecido en el presente Convenio, por lo
dispuesto en la seccion 3.2 del Capitulo II del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Séptima.- Vigencia.

El presente Convenio surtird efectos desde la misma fecha de su firma vy
tendra vigencia por un plazo de cuatro afios, salvo denuncia expresa de alguna
de las partes que debera ser puesta en conocimiento de la otra con un mes de
antelacién.

NPE: A-220524-2558



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15904

El Convenio podra prorrogarse por acuerdo expreso de las partes por afios
naturales sucesivos, hasta un maximo de cuatro afios adicionales, de conformidad
con lo previsto en el articulo 49.h) de la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico.

Octava.- Extincion y resolucion.

El presente convenio se extinguird por el cumplimiento de las actuaciones
que constituyen su objeto o por incurrir en alguna de las causas de resolucion
previstas en el articulo 51.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico.

El Convenio se resolvera de forma anticipada por acuerdo mutuo expreso
entre las partes, por imposibilidad sobrevenida, legal o material, de llevar a cabo
las actividades que constituyen el objeto del mismo o por incumplimiento grave o
manifiesto de sus clausulas.

La extincidon o resolucion del presente convenio tendra los efectos previstos
en el articulo 52 de la citada Ley.

Novena.- Normativa aplicable.

El presente Convenio se regira por el Capitulo II, del Titulo I, de la
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, y
por el Decreto numero 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro
General de Convenios y se dictan normas para la tramitacion de estos en el
ambito de la Administracion Regional de Murcia, asi como por los articulos 47 a
53 de la Ley 40/2015, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Décima.- Jurisdiccion.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa, y las cuestiones
litigiosas que pudieran surgir serdn competencia de la jurisdiccion contencioso-
administrativa.

Y en prueba de conformidad con lo acordado las partes firman el presente
documento.

Por la Consejeria de Salud, el Consejero, Juan José Pedrefio Planes.—Por

Asociacion de Laringectomizados de la Region de Murcia “San Blas” (ALAMUR), el
Presidente, Leopoldo Jara Rolando.

NPE: A-220524-2558 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3875/2024	Resolución de 8 de mayo de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 30/2023, seguido an
	3876/2024	Resolución de 8 de mayo de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en los recursos contenciosos-administrativos, procedimientos ordinarios n.º 65, 126, 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3897/2024	Anuncio por el que se da publicidad al Acuerdo de 20 de marzo de 2024, de la Academia de Ciencias de la Región de Murcia, por el que se comunica la existencia de una vacante de Académico/a de Número.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3887/2024	Anuncio de la Resolución R-579/2024 de 10 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4091/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 15 de mayo de 2024, por el que se aprueba la oferta de empleo
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3870/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 142/2024 de la Sala 2 de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por doña Patricia Martínez Alcolea.
	Consejería de Salud
	4142/2024	Resolución del Director General de Salud Pública y Adicciones de delegación de competencias en la Subdirección General de Sanidad Ambiental, Seguridad Alimentaria y Laboratorio.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3857/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombra personal estatutario fijo a doña María Jesús Carballo López, que ha resultado seleccionada al amparo de la base específica decimosexta de la Resolución de 19 
	3858/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra a doña María Manuela Martínez Silvente, Personal Estatutario Fijo en la categoría de Personal de Servicios, opción Celador-Subalterno tras resultar seleccion
	4132/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto directivo de Subdirector/a de Enfermería/Cuidados de la Gerencia del Área de Salud I (Murcia-Oeste) conv
	4135/2024	Resolución de corrección de errores de la Resolución de 30 de abril de 2024 (BORM n.º 111, de 15 de mayo) de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Diplomado Sanitar
	3860/2024	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 3 de febrero de 2024 (BORM n.º 31, de 07-02-2024), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proc
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4099/2024	Decreto n.º 50/2024, de 16 de mayo, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 26 Ayuntamientos de la Región de Murcia con población inferior a 20.000 habitantes, destinadas a colaborar en la financiación de sus aportaciones
	4098/2024	Decreto n.º 49/2024, de 9 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Regional de Organizaciones Empre
	4102/2024	Decreto n.º 47/2024, de 9 de mayo, por el que se aprueba la declaración de bien de interés cultural, con categoría de lugar de interés etnográfico, del Huerto Pío (Villa Dolores) de Roche Alto, en La Unión.
	4101/2024	Decreto n.º 52/2024, de 16 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Murciano Organizador de Carreras Ciclistas para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la
	4103/2024	Decreto n.º 48/2024, de 9 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Lorquí de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel 
	4100/2024	Decreto n.º 53/2024, de 16 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Lorca de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4078/2024	Orden de 16 de mayo de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas de la intervención de asesoramiento a explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico de 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	4074/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por el que se propone la convocatoria extraordinaria de pruebas de aptitud para la obtención del carné profesional de Instalador de Agua (Fontanería). 
	4073/2024	Extracto de la Orden por la que se modifica la Orden de 29 de diciembre de 2023, de reajuste de anualidades y por la que se declaran los créditos disponibles y su distribución presupuestaria definitiva, en relación a los créditos autorizados pre
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3871/2024	Resolución de 2 de mayo de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los Estatutos de la Confederación Sindical denominada Sindicato de Trabajadores y Trabajadoras de la Región Mu
	3872/2024	Resolución de 2 de mayo de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Sindicato de Empleados Públicos en siglas SIME con número de depósito 3
	3873/2024	Resolución de 7 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 6 de mayo de 2024 por la que se extingue la autorizaci
	4151/2024	Resolución de 16 de mayo de 2024 de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones sobre el proceso de admisión y matriculación de alumnos en las Escuelas O
	Consejería de Salud
	3864/2024	Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y la Asociación de Laringectomizados de la Región de Murcia “San Blas” (ALAMUR), para la mejora de la calidad e
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3861/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de cooperación educativa suscrito el 19 de abril de 2024 entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad Europea de Madrid, S.A., par
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	3898/2024	Anuncio de información pública por parte de la Dirección General de Patrimonio Natural y Acción Climática sobre los procedimientos de exclusión del régimen del comercio de derechos de emisión de gases de efecto de las instalaciones que han solic
	3882/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la autorización ambiental integrada concedida en el expediente AAI20070254, del titular Destilerías Muñoz Gálvez S.A., para incorporar a la autorización modificación no sust
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral Provincial de Murcia
	4149/2024	Distribución de espacios gratuitos en los medios de difusión pública.
	IV. Administración Local
	Beniel
	3810/2024	Cuenta General ejercicio 2023.
	Bullas
	3194/2024	Modificación relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Bullas.
	Caravaca de la Cruz
	3719/2024	Aprobación, inicial, si procede, de la modificación plantilla: declaración de las plazas de Monitor de Deportes, Limpiadora y Educadora Infantil como laboral fijo de carácter continuo.
	Lorca
	4011/2024	Concertación préstamo a largo plazo para financiación de inversiones previstas en el Presupuesto 2024.
	Molina de Segura
	2621/2024	Anuncio de aprobación inicial de modificación de los Estatutos de la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación Industrial UAI-T3, expediente 2024-2.117
	3572/2024	Avance de información pública de modificación puntual del PGMO de Molina de Segura: Adaptación de las alineaciones de la Calle San Nicolás, Llano de Molina (Mod. 86). Expte. 2024/11280.
	3573/2024	Edicto de aprobación definitiva de la modificación del Reglamento del Consejo Municipal de Cultura de Molina de Segura. 
	Murcia
	3900/2024	Anuncio del padrón de  basuras, 2.º cuatrimestre (bimestres 3.º y 4.º 2024).
	San Javier
	3806/2024	Información pública en expediente de investigación de la titularidad de la finca con referencia catastral 3771902XG9837B0001SG (finca n.º 18.372 en el Registro de la Propiedad n.º 1 de San Javier).
	San Pedro del Pinatar
	3889/2024	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 2.º trimestre, 1.ª fase del año 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-21T20:46:59+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



